

Số: /KH-YTTMR

Tu Mơ Rông, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá ngày 18 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Thông tư số 11/2023/TT-BYT ngày 11 tháng 5 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về việc thực hiện địa điểm cấm hút thuốc lá và xét tặng Giải thưởng Môi trường không thuốc lá;

Thực hiện Kế hoạch số 772/KH-SYT ngày 07/3/2024 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá trong ngành Y tế năm 2024; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 11/03/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về phòng chống tác hại của thuốc lá năm 2024 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá (sau đây gọi tắt là PCTHTL) năm 2024 với các nội dung, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tăng cường việc thực hiện nghiêm Luật PCTHTL và môi trường không khói thuốc lá Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông và các đơn vị y tế trực thuộc (sau đây gọi tắt là đơn vị); triển khai các biện pháp nhằm giảm tỷ lệ mắc và chết do các bệnh có liên quan đến thuốc lá; giảm tổn thất về kinh tế và sức khỏe cho mỗi người, mỗi gia đình và toàn xã hội.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của viên chức, người lao động (VC&NLĐ), người bệnh, người dân trong việc phòng chống tác hại của thuốc lá.

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức trong đảng viên, VC&NLĐ, đoàn viên thanh niên, các tầng lớp nhân dân về tác hại nghiêm trọng của thuốc lá đối với sức khỏe con người và sự phát triển kinh tế - xã hội.

### 2. Yêu cầu

- Các đơn vị y tế trực thuộc Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc và các quy định pháp luật về PCTHTL.

- Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc; giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các hoạt động PCTHTL tại cơ sở y tế.

## II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU NĂM 2024

**1. Mục tiêu 1:** Tiếp tục nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, các quy định của Luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

*Chỉ tiêu:*

- 100% Lãnh đạo đơn vị, Trưởng các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc hiểu biết về quy định của Luật PCTHTL;

- Phổ biến đến 100% viên chức và người lao động về Luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn thực hiện;

- Phối hợp, tham gia tổ chức 01 Lễ Mít tinh hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5) và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc (25/5 - 31/5) (*khi được triệu tập*).

- 100% các đơn vị y tế trực thuộc thực hiện lồng ghép hoặc tổ chức các buổi truyền thông, giáo dục sức khỏe về tác hại của thuốc lá, Luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn thực hiện cho người dân, cộng đồng;

- Phối hợp thực hiện ít nhất 02 buổi phát thanh tuyên truyền trên Đài Phát thanh - Truyền hình huyện về PCTHTL.

**2. Mục tiêu 2:** Tiếp tục nâng cao năng lực về PCTHTL để tổ chức thực hiện môi trường không khói thuốc, tư vấn cai nghiện thuốc lá, giảng dạy về PCTHTL, tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Luật PCTHTL.

*Chỉ tiêu:*

- 100% các đơn vị y tế trực thuộc ban hành Kế hoạch về PCTHTL;

- 100% Ban Chỉ đạo PCTHTL được rà soát, kiện toàn theo quy định;

- 100% các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc có quy định về việc thực thi môi trường không khói thuốc trong khuôn viên đơn vị;

- 80% các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc thực thi nghiêm môi trường không khói thuốc trong khuôn viên đơn vị;

- Tổ chức 01 lớp tập huấn cho nhân viên y tế cơ sở về tư vấn cai nghiện thuốc lá tại cộng đồng; hướng dẫn xây dựng môi trường không khói thuốc lá tại nơi làm việc, bệnh viện.

- 100% các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc được kiểm tra, giám sát về thực hiện Luật PCTHTL.

**3. Mục tiêu 3:** phối hợp, tham gia thực hiện các nghiên cứu, đánh giá để đưa ra bằng chứng phục vụ công tác PCTHTL.

*Chỉ tiêu:*

- Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá trong nhóm nam từ 15 tuổi trở lên xuống dưới 39%; nhóm nữ từ 15 tuổi trở lên xuống dưới 1,4%;

- Giảm tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá: Tại nơi làm việc xuống dưới 30%; tại nhà hàng xuống dưới 75%; tại quán bar, cà phê xuống dưới 80%; tại khách sạn xuống dưới 60%.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Công tác chỉ đạo triển khai Luật PCTHTL**

##### ***1.1. Công tác phổ biến, quán triệt Luật PCTHTL và các văn bản quy định, hướng dẫn về PCTHTL***

- *Nội dung:* Tiếp tục quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới và các quy định của pháp luật có liên quan như: Luật PCTHTL; Công ước Khung về kiểm soát thuốc lá của Tổ chức Y tế thế giới; nghị định, quyết định, thông tư quy định, hướng dẫn về PCTHTL<sup>1</sup>... để tạo sự đồng thuận, ủng hộ của toàn xã hội về công tác PCTHTL; đề cao tính tiên phong gương mẫu của người đứng đầu, đảng viên, công chức, viên chức trong việc thực hiện công tác PCTHTL.

- *Thời gian:* Trong năm 2024.

- *Thực hiện:* Các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc Trung tâm Y tế.

##### ***1.2. Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCTHTL của Trung tâm Y tế và các các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc***

- *Nội dung:*

+ Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCTHTL của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông và các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc (*trường hợp cần thiết phải kiện toàn*); phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo.

+ Phối hợp, tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo PCTHTL cấp xã (*trường hợp cần thiết phải kiện toàn*); phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo.

- *Thời gian:* Trong tháng 03 năm 2024.

- *Thực hiện:*

+ Ban Chỉ đạo PCTHTL của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông: Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán chủ trì; các khoa/phòng phối hợp thực hiện.

---

<sup>1</sup>Nghị số định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Quyết định số 568/QĐ-TTg ngày 24 tháng 5 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030; Thông tư số 11/2023/TT-BYT ngày 11 tháng 5 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về việc thực hiện địa điểm cấm hút thuốc lá và xét tặng Giải thưởng Môi trường không thuốc lá; Kế hoạch số 2199/KH-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum...

+ Ban chỉ đạo PCTHTL cấp xã: Phòng khám ĐKKV Đắc Rơ Ông, các Trạm Y tế xã.

### **1.3. Xây dựng kế hoạch hoạt động PCTHTL**

- *Nội dung:* Các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc Trung tâm Y tế căn cứ vào tình hình thực tế, xây dựng hoặc tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động PCTHTL trong năm 2024 tại đơn vị mình. Trong đó, chú trọng việc đưa nội dung không hút thuốc lá vào quy chế thi đua khen thưởng; thực hiện môi trường không thuốc lá tại cơ sở y tế; cam kết không hút thuốc lá tại cơ sở y tế; kiểm tra, giám sát, xử phạt các hành vi vi phạm môi trường không khói thuốc lá tại cơ sở y tế.

- *Thời gian:* Trong năm 2024.

- *Thực hiện:* Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán chủ trì; các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc phối hợp thực hiện.

### **1.4. Tổ chức tổng kết hoạt động PCTHTL**

- *Thời gian:* Khi được yêu cầu (*trước ngày 10 tháng 12 năm 2024*).

- *Thực hiện:* Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán chủ trì; các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc phối hợp thực hiện.

## **2. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc; tuyên truyền, phổ biến Luật PCTHTL và các văn bản liên quan**

### **2.1. Truyền thông trên Đài Phát thanh - Truyền hình huyện, Trang thông tin điện tử Trung tâm Y tế**

- *Nội dung:* Tuyên truyền Luật PCTHTL và các văn bản liên quan; truyền thông, giáo dục sức khỏe về tác hại của thuốc lá và thuốc lá điện tử; lợi ích thực hiện môi trường cơ sở y tế không thuốc lá...

- *Thời gian:* Trong năm 2024.

- *Thực hiện:* Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe, phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán chủ trì; các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc phối hợp thực hiện.

### **2.2. Tổ chức các hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật; các hội nghị, hội thảo chuyên đề, tuyên truyền PCTHTL; tổ chức Hội nghị cam kết không hút thuốc lá tại cơ sở y tế**

- *Nội dung:* Phổ biến về Luật PCTHTL và các văn bản liên quan; các nội dung tiêu chí của môi trường cơ sở y tế không thuốc lá; xử phạt các hành vi vi phạm Luật PCTHTL.

- *Thời gian:* Trong năm 2024.

- *Thực hiện:* Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán chủ trì; các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc phối hợp thực hiện.

### **2.3. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử; trang mạng xã hội**

- *Nội dung:*

+ Duy trì chuyên mục “PCTHTL” trên Trang thông tin điện tử của đơn vị và thường xuyên cập nhật thông tin tuyên truyền.

+ Truy cập vào Trang thông tin điện tử của Chương trình PCTHTL (*Bộ Y tế*) theo đường dẫn: <http://vinacosh.gov.vn/vi/> tải tài liệu PCTHTL điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha để tổ chức tuyên truyền.

+ Tuyên truyền thông bằng các TVSpot, thông điệp phát thanh, tranh ảnh, pa nô, áp phích, tờ rơi về tác hại của thuốc lá, Luật PCTHTL và thực hiện môi trường không thuốc lá tại nơi làm việc.

- *Thời gian:* Thường xuyên.

- *Thực hiện:* Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe, phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán chủ trì; các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc phối hợp thực hiện.

#### **2.4. Tổ chức truyền thông lưu động**

- *Nội dung và hình thức thực hiện:* Phối hợp với Trung tâm văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện, truyền thông về tác hại của thuốc lá, Luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn; vận động thực hiện xây dựng môi trường không khói thuốc.

- *Thời gian:* Trong năm 2024.

- *Thực hiện:* Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe chủ trì, cung cấp tài liệu tuyên truyền; phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán, các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc phối hợp thực hiện.

#### **2.5. Tổ chức cung cấp tài liệu truyền thông về PCTHTL**

- *Nội dung và hình thức thực hiện:* Tổ chức cung cấp tài liệu, tờ rơi, pa nô về PCTHTL đến các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn; tăng cường treo biển cấm hút thuốc lá tại các địa điểm bị cấm hút thuốc lá theo hướng dẫn tại Thông tư số 11/2023/TT-BYT ngày 11 tháng 5 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- *Thời gian:* Trong năm 2024.

- *Thực hiện:* Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe và phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán chủ trì, cung cấp tài liệu tuyên truyền; các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc phối hợp thực hiện..

### **3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5) và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc (25/5 - 31/5)**

- *Nội dung và hình thức thực hiện:*

+ Tham gia Lễ Mít tinh hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5) và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc (25/5 - 31/5) khi được triệu tập.

+ Tổ chức các hoạt động PCTHTL hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá như: Treo băng rôn, khẩu hiệu, hội nghị, hội thảo, truyền thông nhóm, phát thanh các thông điệp và các hình thức khác phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- *Thời gian:* Từ ngày 25/5/2024 đến ngày 31/5/2024.

- *Thực hiện:* Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe và phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán chủ trì; các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc phối hợp thực hiện.

#### **4. Xây dựng các mô hình môi trường không khói thuốc tại đơn vị**

- Ký giao ước thi đua với các tiêu chí: đơn vị không có viên chức và người lao động hút thuốc lá; tổ chức cho viên chức và người lao động ký cam kết thi đua thực hiện Luật PCTHTL; tham gia xây dựng đơn vị không khói thuốc lá.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị thực hiện tốt và duy trì mô hình, ý tưởng sáng tạo, hiệu quả.

- Triển khai quyết liệt các quy định cấm hút thuốc lá tại cơ sở y tế.

- Mỗi đơn vị tùy vào điều kiện của mình xây dựng được 01 “*Mô hình không khói thuốc lá tại cơ sở y tế*”.

#### **5. Tập huấn về PCTHTL**

- *Nội dung và hình thức thực hiện:*

+ Tham gia tập huấn cho cán bộ y tế cơ sở về tư vấn cai nghiện thuốc lá tại cộng đồng.

+ Tham gia tập huấn tại nơi làm việc, trường học, bệnh viện. Nội dung: Phổ biến Luật và các văn bản liên quan thực hiện Luật PCTHTL; hướng dẫn xây dựng môi trường không khói thuốc lá; hướng dẫn các biểu mẫu ghi chép, đánh giá, giám sát; hướng dẫn giám sát, xử phạt các hành vi vi phạm Luật PCTHTL.

- *Thời gian:* Trong năm 2024.

- *Thực hiện:* Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán chủ trì; các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc phối hợp thực hiện.

#### **6. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật PCTHTL**

- *Nội dung và hình thức thực hiện:* Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện hoạt động PCTHTL tại đơn vị.

- *Thời gian:* Trong năm 2024.

- *Thực hiện:* Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán chủ trì; các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc phối hợp thực hiện.

#### **7. Tổ chức điều tra theo dõi tình hình sử dụng thuốc lá và đánh giá kết quả triển khai Luật PCTHTL**

- *Nội dung và hình thức thực hiện:* phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị và Ủy ban nhân dân huyện tổ chức điều tra tình hình triển khai Luật PCTHTL; phân tích những thuận lợi và khó khăn trong quá trình triển khai Luật PCTHTL trên địa bàn tỉnh; đánh giá tác động của việc triển khai Luật PCTHTL trong việc giảm thiểu tỷ lệ sử dụng thuốc lá ở người trưởng thành.

- *Thời gian:* Dự kiến từ tháng 3 đến tháng 10 năm 2024.

- *Thực hiện:* Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán chủ trì; các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc phối hợp thực hiện.

## 8. Thực hiện hoạt động tư vấn cai nghiện thuốc lá

- *Nội dung*: Tăng cường hoạt động tư vấn cai nghiện thuốc lá, thực thi các quy định về phòng, chống tác hại thuốc lá nhằm kiểm soát yếu tố nguy cơ và thúc đẩy các yếu tố tăng cường sức khỏe, lồng ghép trong các chương trình y tế quốc gia về phòng chống các bệnh không lây nhiễm, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính; các chương trình y tế, nâng cao sức khỏe cộng đồng và hoạt động chuyên môn của các cơ sở y tế.

- *Thực hiện*: Khoa Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiện chất chủ trị; các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc phối hợp thực hiện.

- *Thời gian*: Trong năm 2024.

## IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn ngân sách nhà nước được giao dự toán năm 2024.

2. Hỗ trợ của Quỹ phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2024 (nếu có).

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc Trung tâm Y tế huyện

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, lĩnh vực được phân công phụ trách và các nội dung trong Kế hoạch tiến hành triển khai thực hiện tốt các nội dung đã đề ra.

- Mỗi đơn vị tùy vào điều kiện của mình xây dựng 01 “*mô hình không khói thuốc lá tại cơ sở y tế*”.

- Tích cực vận động VC&NLĐ tham gia PCTHTL, gương mẫu, tự giác chấp hành việc không hút thuốc lá nơi công cộng, nơi làm việc; phát động phong trào thi đua “*Môi trường công sở không khói thuốc*” và “*Cơ sở y tế không thuốc lá*”.

- Tổ chức thực hiện tốt mô hình “*Cơ sở y tế không thuốc lá*”; phát động và duy trì phong trào thi đua trong toàn đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn cho người bệnh, người dân trên hệ thống loa phát thanh của đơn vị và các buổi truyền thông giáo dục sức khỏe tại cộng đồng, sinh hoạt Hội đồng người bệnh, thông qua trang thông tin điện tử của đơn vị, mạng xã hội...

- Phòng khám ĐKKV Đắc Rơ Ông và các Trạm Y tế xã:

+ Tham mưu, phối hợp kiện toàn Ban chỉ đạo PCTHTL cấp xã (*trường hợp cần thiết phải kiện toàn*) và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo.

+ Xây dựng Kế hoạch Phòng chống tác hại của thuốc lá năm 2024 để triển khai thực hiện tại đơn vị mình; Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về Trung tâm Y tế qua phòng Tổ chức - Hành chính (*email [hainam.cafemuoi@gmail.com](mailto:hainam.cafemuoi@gmail.com) hoặc Zalo cá nhân*) **trước ngày 05/12/2024** để tổng hợp và báo cáo Sở Y tế, UBND huyện.

## **2. Mạng lưới Chuyên trách Truyền thông và Giáo dục sức khỏe tuyến xã**

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền phổ biến kiến thức về tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, các văn bản hướng dẫn và các quy định xử lý vi phạm trong lĩnh vực phòng chống tác hại của thuốc lá cho người bệnh, người dân trên địa bàn.

- Tham mưu UBND xã tăng cường phát thanh phát thanh phòng chống tác hại của thuốc lá tại các Đài Truyền thanh tuyến xã.

## **3. Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá của Trung tâm Y tế.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn; phối hợp tổ chức tuyên truyền, phát các TV Spot và thông điệp phát thanh phòng chống tác hại của thuốc lá trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, trang Facebook Trung tâm Y tế, trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các UBND xã tăng cường phát thanh phát thanh phòng chống tác hại của thuốc lá tại các Đài Truyền thanh tuyến xã.

- Thực hiện nhận, cung cấp các tài liệu truyền thông để phân phối đến các cơ quan, đơn vị và cộng đồng dân cư.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá... trong Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5) và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc (25/5 - 31/5) năm 2024.

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về Trung tâm Y tế qua phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán (*email [hainam.cafemuoi@gmail.com](mailto:hainam.cafemuoi@gmail.com) hoặc Zalo cá nhân*) **trước ngày 05/12/2024** để tổng hợp và báo cáo Sở Y tế, UBND huyện.

## **4. Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán**

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá của đơn vị, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo (*trường hợp cần thiết phải kiện toàn*).

- Tham mưu Lãnh đạo Trung tâm Y tế, Ban chỉ đạo PCTHTL đơn vị tăng cường các hoạt động đoàn kiểm tra, giám sát về phòng, chống tác hại thuốc lá.

- Phối hợp với phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe triển khai các hoạt động tuyên truyền phổ biến kiến thức về tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, các văn bản hướng dẫn và các quy định xử lý vi phạm trong lĩnh vực phòng chống tác hại của thuốc lá cho toàn thể VC&NLĐ thuộc đơn vị; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện



các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá và xử lý vi phạm theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, giám sát thực hiện quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên bệnh viện và các đơn vị trực thuộc; tổ chức thực hiện tốt mô hình "*Cơ sở y tế không thuốc lá*"; phát động và duy trì phong trào thi đua trong toàn đơn vị.

- Tham mưu huy động nguồn lực, kinh phí đáp ứng yêu cầu của công tác phòng chống tác hại thuốc lá, treo lắp biển báo quy định cấm hút thuốc tại khu vực cấm hút thuốc theo quy định.

- Thực hiện tham mưu, phối hợp các cơ quan, ban, ngành liên quan triển khai hoạt động kiểm tra, giám sát và thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn huyện khi được triệu tập.

- Làm đầu mối tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện về Sở Y tế, UBND huyện **trước ngày 10/12/2024**.

### **5. Công đoàn Trung tâm Y tế, Chi Đoàn Trung tâm Y tế**

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể đoàn viên, thanh niên về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

- Tích cực vận động đoàn viên, thanh niên tham gia phòng chống tác hại thuốc lá, gương mẫu, tự giác chấp hành việc không hút thuốc lá nơi công cộng, nơi làm việc; phát động phong trào thi đua "*Môi trường công sở không khói thuốc*" và xây dựng "*Cơ sở y tế không thuốc lá*".

Trên đây là Kế hoạch Phòng chống tác hại của thuốc lá năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông đề nghị các đơn vị căn cứ các nội dung Kế hoạch đề ra nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế tỉnh Kon Tum (b/c);
- UBND huyện Tu Mơ Rông (b/c);
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Công đoàn Trung tâm Y tế;
- Chi Đoàn Trung tâm Y tế;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;
- Trang thông tin điện tử TTYT;
- Lưu: VT, TCHC-TCKT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đinh Thành Hải**